40. « Nos autem, qui licet insufficientibus meritis vices illius in terris gerimus, cui proprium est misereri semper et parcere, quique non venit iudicare populum, sed salvare, cupientes ipsius, quantum possumus, vestigiis inhaerere; et attendentes quod excusationes huiusmodi, etsi non tollant delictum totaliter, diminuant tamen peccatum; et insuper puram devotionem, quam vos et predecessores vestri retroactis temporibus ad Romanam ecclesiam, ad memoriam revocantes; excusationes easdem admisimus, ac vos ipsosque ambaxiatores vestro nomine ad nostram et eisdem Romanæ Ecclesiæ gratiam, per eosdem ambaxiatores et nuntios vestro nomine factis et promissis primitus quæ sequuntur, duximus admittendos. Ipsi namque ambaxiatores et nuntii nomine vestro ad sancta Dei Evangelia tacta corporaliter promiserunt, ac etiam juraverunt, vos stare, parere mandatis Ecclesiæ ac nostris super et de prædictis et prædictorum quolibet, et ab eisdem dependentibus, seu aliquo eorumdem; quodque dictos Ludovicum et Petrum, eorumque officiales et ministros, aut alterius eorumdem, seu ipsius Ludovici stipendiarios, vel aliquos alios, qui venissent contra mandatum Ecclesiæ seu nostrum, vel aliorum summorum Pontificum canonice intransium, nunquam admittetis ad civitatem ipsam, comitatum vel districtum ipsius, nec iis vel eorum alicui præstabitis per vos vel alium seu alios, directe vel indirecte, publice vel occulte, auxilium, consilium vel favorem: sed stabitis potius et perseverabitis in nostra ac successorum prædictorum ac Ecclesiæ devotione, obedientia et reverentia debitum, et resistentia contra illos, qui ad civitatem comitatum et districtum prædictos venire taliter attentarent. Promiseruntque insuper prælibati ambaxiatores et nuntii, et etiam juraverunt, se facturos et curaturos quod vos omnia et singula prædicta ratificabitis, approbabit, promittetis, jurabitis, et vos ad ea observanda et complenda efficaciter obligabitis, inde confectis scripturis publicis, seriem præsentium continentibus, vestro communis sigillo; quæ nobis ad nostram et eisdem Romanæ Ecclesiæ cautelam celeriter transmittentur.

« Quibus juramento et promissionibus per nos ibidem receptis, vos, communem, universitatem et populum ab omnibus et singulis pœnis et sententiis, juris vel hominis, necnon processibus quibuscumque, quos et quas incurreritis propter prædicta seu aliquod prædictorum, de fratrum eorumdem consilio absolvimus; omnemque infamiam maculam sive notam, quam contraxissetis propter hoc, tollimus totaliter, et etiam abolemus: vosque ad omnia privilegia, honores, bona, statum et famam in integrum restituimus de plenitudine potestatis; et nihilominus interdictum seu interdicta quæcumque, quibus prædicti civitas, comitatus et districtus qualitercumque propter præmissa, vel aliquod eorumdem subjacent, re-

laxamus omnino, etc. Dat. XVII kal. Octobris, anno XIV<sup>o</sup>.

11. Cæterum ut publicæ Etruriæ quieti consulere Pontifex, Florentinos ad pacem cum Pisanis incundam excitavit<sup>1</sup>; quam feliciter conciliatam Joannes Villanus refert<sup>2</sup>: quamvis nonnulla ante emerissent odia, cum Pisani Lucam a Germanicis copiis, quæ a Ludovico defecerant, pretio emere tentassent. Sollicitavit quoque Pontifex<sup>3</sup> Robertum Sicilia regem, ut acceptas injurias Pisani remitteret, veteraque cum ipsis fœdera reintegraret: dignos videri venia, qui nonnisi armorum vi multisque damnis affecti sub Ludovici potentia succubissent: admitteret oblata ab iis multa nomine quindecim anreorum millia: quamquam satius foret ipsorum benevolentiam quam opes sibi comparare. Explicuerat egregiam in revocandis ad obsequium Ecclesiæ Pisanis operam Bonifacius e Donoratico, quem Pontifex multis laudibus ob editum tam præclarum facinus extulit<sup>4</sup>. Ut vero illius opera Petrus Corbaria custodiæ traditus, atque Avenionem adductus, crimen coram cardinalium senatu execratum sit, sequenti anno videbimus. Addimus nunc Pontificias litteras, quibus Joannes Pisanis de re bene gesta gratulatus est<sup>5</sup>:

« Joannes, etc. antianis, populo et communi Pisanis.

« Quoties gesta vestra, Deo nuper grata sanctæque matri Ecclesiæ admodum opportuna ad memoriam revocamus, profecto toties non indigne jucunditate replemur et gaudio, et ad gratias referendum ei, de cujus nobis concessum est munere, ut ad talia vestros converteretis animos, incitamus. Hæc sunt utique fidelia consolationis et honoris servitia, quæ pia compassione Christi sponsæ in tempore malo et in die afflictionis ejus, studuistis, spretris periculis variis, laudabiliter exhibere. Vestro siquidem laudabili studio civitas vestra, quæ tyrannica potestate heretici ac schismatici Bavari, ab Ecclesiæ unitate recesserat, ab errore liberata noscitur, et relicto schismate, rediisse ad Ecclesiæ unitatem: dum enim tempus affuit illud, Domino ministrante, ejecto de dicta civitate vicario hæretici supradicti, ac post Petro de Corbaria antipapa, qui solum suum in dicta civitate posuerat, licentiate de civitate eadem et ejecto, dimissis prorsus erroribus et schismate prædictorum, redire vestro ministerio festinavit, et rediit dicta civitas ad Ecclesiæ unitatem. Et ne dictus Petrus antipapa, se transferendo ad partes alias posset Dei Ecclesiam cum suis sequacibus ulterius perturbare; suscitavit Deus spiritum Danielis in dilecto filio nobili viro Bonifacio comite de Donoratico, ut ipsum Petrum reciperet et custodiret, ne posset proficisci alibi, ut sic malis,

<sup>1</sup> Tom. VII. p. 3. Ep. secr. pag. 29. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. X. c. 138.

— <sup>3</sup> Tom. VII. p. 2. Ep. secr. pag. 56. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 55. —

<sup>5</sup> Tom. XIV. p. 2. Ep. secr. pag. 57.

quæ inde possent subsequi, obviaret, etc. Dat. Avin. III non. Septembris, anno XIV ». Rediere ad obsequium Ecclesiæ una cum superioribus insignibus populis præcipui nobilitate viri Etruriæ Gibellinarum partium; inter quos Gerinus, Franciscus et Ugolinus Ubaldini, alique perduelles a Joanne Ursino S. Theodori diacono cardinale A. S. L. Pontificio jussu Ecclesiæ conciliati 1. Haec tenes de Etruriæ rebus: jam alia prosequamur.

12. *Plures Insubricæ urbes et viri principes a Bavaro desciscunt.* — Traducto in Insubriam exercitu, Ludovicum mense Aprili celebres convenit, ut eam provinciam fluctuantem in suis partibus contineret, habuisse scribit Joannes Villanus 2, quibus Scaliger Veronensis, Mantuæ, Cremonæ alique tyranni interfuerunt. Incenderat enim in se omnium odia ob creatum antipapam Ludovicus, et eo flagitio res suas maxime evertit. Depulere itaque a suis cervicibus schismaticæ servitutis jugum plures insignes urbes ac populi: quos Ecclesiæ conciliari, ac sacrorum usum ad proximas kalendas Augusti illis restitui jussit Pontifex 3, donec cum de ipsorum fide penitus constaret, censura inflicta dissolverentur. Quo argumento hæc Beneventi Bononiensi II id. Maii rescripsit 4: « Latenter percepto, quod Papiensis, Novariensis, Vercellensis, Pargamensis et Laudensis civitates cum suis communitatibus, relicto erroris invio, pedes suos in viam veritatis, sicut jam cepisse dicitur, convertere intendentes, illis viris reprobis Ludovico de Bavaria et Petro de Corvaria, hæreticis et schismaticis, constanter et viriliter se opponunt; nos more paterno eisdem super his congaudentes et sperantes, quod si divina in eisdem civitatibus et communitatibus licite celebrentur, preces et sacrificia, quæ Deo in ipsis offerri sunt solita, ipsos in ceptis firmabunt, ac ut ipsi perficere valeant impetrabunt, et ut perficiant obtinebunt; ad Dei honorem, ipsorumque consolationem interdeta omnia in eisdem civitatibus et communitatibus apposita usque ad instantis kal. Augusti duximus suspendenda ». Addit sibi ingratum admodum rumore accidisse, Mediolanenses ad committendas cum Ludovico Bavaro acies se comparare, cum ea res periculo non careat; viderique satius cunctari, dum ad eum delendum excidendumque omnium vires conflari possent; ac præcipit, ut si nondum in eum exercitum eduverint, ipsos ab eo consilio revocet: cæterum se legato ac Placentinis scribere, ut auxiliares copias cum Mediolanensibus adversus hostem conjungant: quæ quidem litteræ ad Bertrandum legatum, Placentinos et alios, filiibus Maii date extant in Regesto Pontificio: quibus eodem Mediolanenses se ad Ecclesiam traduxisse significat, utque vires cum ipsis in Ludovicum converterat, persuadet.

13. *Perstitere constantes in obsequio Ecclesiæ Mediolanenses 1, nec Ludovici minis, quamvis Montiani castra promovisset, atque ad urbem excurreret, frangi potuerunt.* De quibus secundis nuntiis hæc Pontifex ad Philippum Francorum regem scripsit 2: « Mediolanum fere cum omnibus civitatibus aliis Lombardiæ, quæ consueverunt obedire dicto Bavaro, contra eum etiam rebellant, sic quod in campis cum oportet persistere; civitatibus cum recipere, sibi que renuentibus obedire: jamque ut habet fide digna multorum relatio, usque ad burgos Mediolani perveniens, obsidionem ibidem posuit: civibus Mediolanensibus cum suo exortio civitatem potenter defendentibus, et se viriliter opponentibus contra eum, etc. Dat. III non. Junii, anno XIII ». Cur vero Azo vicecomes in principatu Mediolanensi a Ludovico confirmatus defecerit, exponit S. Antonius his verbis 3: « Actius illius peridium in paterna, (nimirum Galeatii,) dudum eversione expertus, parere noluit adventanti, sed Mediolano cæterisque oppidis exclusit; quare bello in his locis necessario est implicatus ».

14. *Ut suas adversus Ludovicum partes Azo confirmaret, ad castra Ecclesiæ clam transfugit.* Cujus oratoribus humanissime exceptis, est ei gratulatus pium reditum Pontifex 4: « Prefecto, inquit, vox tua dulcis, imo sancti Spiritus potius, in nostri cordis insonuit auribus; quæ nique non indigne ingenti gaudio nos replevit: etenim cum peccatoris conversio Dei angelos, pastoremque gregis unius ovis errantis inventio gaudio repleat, quanto magis filii revictio mortui, ejusque qui perierat reinventio exultatione implere debet et gaudio patrem pium? Illi itaque gratias referentes, qui te de tenebris vocavit in admirabile lumen suum, tuam prudentiam exhortamur, ut spiritum tam benignum, qui misericorditer te respexit, nutrire studeas, eique reverentiam exhibere, eidem humiliter supplicando, ut quod in te cepit perficiat, et perfectum custodiat et conservet ». Et infra: « Age igitur, fili, virtuose in ceptis et persevera constanter, ac contra tuum, Dei et Ecclesiæ suæ hostem pestiferum, Bavaram videlicet, hæreticum et schismaticum, ejusque fautores et sequaces viriliter arma sumens, procedere procures provide ac potenter, ad hoc ipsum Mediolanum et alios tibi adherentes nobiles ac populos nihilominus excitans et inducens, etc. Dat. Avin. X kal. Julii, an. XIII ».

15. *Joannes pseudocardinalis et Azo vicecomes ad obsequium Ecclesiæ redeunt.* — Commisum est per hæc tempora ab Azone in patruum Marcum crudele fricinus: cum enim ille, ut narrat Joannes Villanus 5 U, post occupatam Lucam, et restitutas pristinae libertati Pisas magnis muneri

1 Tom. VII, p. 1, Ep. secr. pag. 5. — 2 Jo. Vill. l. X, c. 130. — 3 Tom. VII, p. 1, pag. 25. — 4 Ibid. pag. 42 et 20.

1 Jo. VII, l. X, c. 130. — 2 Tom. VII, p. 1, Ep. secr. pag. 121. — 3 Ant. III, p. tit. XXI, c. 6, § 11. — 4 Tom. VII, p. 1, E. secr. pag. 20. — 5 Jo. VII, l. X, c. 136. Ant. III, p. tit. XXI, c. 6, § 12.

(1) Quæ hic narrat annalista de nece Marci vicecomitis ab Azone fratre suo laqueo prælocati, veretur ne simul cum Joanne Villano, uno

buis decoratus ad Florentinos se contulisset, exceptusque honorificentissime coram magistratibus et episcopis Florentino, Fesulano et Spoletano fidem devinxisset, partes Ecclesie se amplexurum, atque a Bertrano lo card. A. S. L. præteritis in oppugnanda Ecclesia criminis veniam flagitaturum; Mediolanum reversus a civibus maximis honoribus cohonestatus, post infamatas epulas ad arcana exitus consilia, nepotis jussu laqueo præfectus est, ejusque cadaver in publicum vicum e fenestris projectum, stupentibus ad tantum facinus Mediolanensibus, nec tamen mofire audientibus. Accessisse vero mense Septembri ad Pontificiam aulam Mediolanensium et Azonis oratores, ac Joannem cardinalatu a Petro Corbaria accepto cessisse, creatumque a Pontifice Novariensem episcopum, atque sacrorum, et templorum usum Mediolano restitutum, refert idem Villanus<sup>1</sup>. Extant Pontificis ad Joannem et Azonem litteræ<sup>2</sup>, quibus ad fidei constantiam ipsos excitat, propositoque ob oculos infelici exilio, e quo emergerant, admonet ne se demonum laqueis irretiri patiantur.

« Joannes, etc. Azoni de vicecomitibus rectori Mediolani.

« Profecto, nisi Spiritus ille, a quo te motum credimus, ut derelicto devio, in quo currendo ad inferos properabas, ad regalem viam, quæ ad regnum ducit perpetuum, gressus tuos dirigeres, spem nobis firmiorem, quam tua opera tribuissent, spes de salute tua concepta a nostro prorsus animo excidisset. Sed Spiritus ille, cujus perfecta sunt opera, in spe illa nos firmos tenuit, quod in coeptis debeas persistere, ac ea perducere ad effectum. Cogita igitur, fili, et recogita diligenter in quo statu fueris, et ad quem te converteris: et attende, quod nemo ponens manum ad aratrum, et retro respiciens aptus est regno Dei. Memorare

<sup>1</sup> Joan. Villan. l. x. c. 116. — <sup>2</sup> Tom. vii. p. 4. Ep. secr. pag. 43.

insuper quales successus habuerint hæretico Barvaro adherentes, et quod facis fac citius, in luce stude conceptus tuos deducere, qui diu latuerunt in tenebris. Ne locum des demonibus, eorumque membris, ne concepta valeant impedire. Quod si feceris, assistet tibi Altissimus, et prosperabuntur, ipso faciente, qui peccatorum conversionem expectat misericorditer et salutem desiderat, ut firmiter credimus facta tua: aliter expectare non absque formidine convenit finem illum, quem non conversi fuerunt his diebus præteritis (a quo tamen te præservet Dominus) assecuti. De illis autem tuis operibus, quæ spei nostræ de tua conversione videbantur prima facie obvia, nuntii tui prædicti presentium bajuli referre tibi poterunt aliqua oraculo vivæ vocis. Gratia Dei ad ea, quæ sibi sunt placita, in his et aliis dirigat mentem tuam. Amen. Datum Avinion. VI id. Novembris, anno xiv<sup>o</sup>. Conceptas eodem argumento<sup>1</sup> litteras ad Joannem Azonis patrum dedit Pontifex. Haud levis postea sequenti anno oborta suspicio, ne uterque fidem infringeret, atque exaratis pridie nonas Augusti, Pontificatus anno xiv, litteris<sup>2</sup>, objectum est ipsos Caravatum clientelæ Ecclesiæ commendatum in suam potestatem redigere molitos: Joannem vectigalia Mediolanensis archiepiscopatus Aycardo eripere, Ecclesiasticos a Sede Apostolica et legato sacerdoti donatos, ne bonis polirentur, prohibere; tres schismaticos a pseudopontifice promotos in consortium et mensam admittere, pseudominoritas schismaticos adversus ejus ordinis Catholicos tueri: a quibus Joannem atque Azonem jussit abstinere, utque promissam fidem religiose coerent, admonuit.

16. *Post varios belli casus Ludovicus redit in Germaniam.* — Quod ad res in eo bello gestas attinet; cum Mediolanum sibi subjicere non potuisset Ludovicus, iras in circumjacentes agros,

<sup>1</sup> Reg. post eand. Ep. — <sup>2</sup> Tom. vii. p. 2. Ep. secr. pag. 45.

ille accepit, ex vulgi rumore captaverit. Non opposita placere omnia narrat Bonincourus Morizia, qui tunc Madoetia agens rerum ejus regionis Chronicon scribebat. Narrat ille lib. 3, cap. 32, Marcus, qui in fratrem Azonem iniqui meditabatur, e die quadam octava mensis Septembris o anni hujus, somni corpore, aulam principis Mediolanensis intrasse, et e subito, int. mors, que nulli parci, volenter eum oppressit et cum magno dolore, is cujus vita multis fuit cædosa, in Ecclesia S. Martini Majoris Mediolani humatus fuit o. Nihil etiam de illo Marcii supplicio tradit rerum Mediolanensium scriptor æqualis Galvanus Flamma in opusculi rerum ab Azone, Uchino, etc. vicecomitibus gestarum, vulgato rer. Ital. tom. xii; scribit enim ibidem col. 1002: « Marcus die xv Augusti Mediolanum venit, et die v (lege vii ex Morizia) Septembris diem elamit extremum, etc. » Forte tamen scriptores isti vicecomitibus ad huc rem in Azon's iravidam convertendam, et iam præstatum studioso silentio præserunt. Sed vix eredo defuncti cadaver tanto ludibrio, quanto ex Villano narrat auastha, traditum potuisse: is enim curi testimonio auctor Madoetensis plane evertitur.

Ceterum Chronologia rerum a Ludovico gestarum paulo dignius quam hic instituerit analista dirigenda est. Azo titulo vicarii imperialis per Insuliam a Ludovico ornatus Mediolanum mense Februario, ad Moriam in Chronico Madoetensi, renavit. Aprilis mense ejusdem anni detectionem sui statuerat; nam Madoetensibus die ejusdem mensis xvii eodem teste solvabat. His comperit Ludovicus actum accerit cum exeret, qui primo apparet Madoetia Maio mense. Deni pago illo relicto, cujus arcem, non vero oppidum tenet, Mediolanum emittit, et die xi Junii obsidione tentare cepit, ad Flammam in opusculo de rebus vicecomitum. Egrege repulsus ab Azone, tandem acceptis ab illo pecuniis copias reduxit, raptimque Papiam die xix Junii, ad Flammam, venit. Hi paucis diebus, ex Morizia in Chronico Madoetensi, moratus, Tridentum, tum in Germaniam renavit, si vera (sicut narrat auctor Chronici Mutinensis, vulgatus rer. Ital. tom. xv, post hunc eum Papianum moram Patre lempus longius exerat Ludovicus: eum ex eo scriptore non nisi die Venetiæ ante Natale Domini Tridentum pervenit, e ad parlamentum, ut die huius, et fat tibi nullo tempore. Postea vit in Alamanum o, adeoque non nisi ante sequenti. Besum analista hic cum anno mcccxxi. Res vero Ludovici in Germaniam relegit Joannes Viatorianus, qui tunc Chronicon suum in Germanico scribebat, asserens transisse illum in Sueviam superiorem, et inde per Unam ad Rhenum descendendo Lemise Coloniam, tum Moguntiam, Wormatum et Spiram; e sed o, ut scriptor, e tere omnes religiosi et sanctales ejusdem servabant in eruditum in evitibus sibi prædix: quod vixit osum in eis clericois usum, ut in eferant o.

Annus verò hic etiam jvat interdiem sacrorum alium non nisi sequenti anno die xiv Februarii Mediolani restitutum fuisse, teste Flamma in opusculo de rebus vicecomitum. Nec præterendum, annum eumotalem Frederici Austriaci non presentem ad sequentem ab eodem Villaniano assignari. Quin et in confirmatione Martini Poloni ab Ecardo vulgata Frederici mors eum die v Januarii anni mcccxxx componitur.

quos late est populatus, convertit<sup>1</sup>, ac Ticinum armorum terrore ad deditionem cerbis legibus compulsi; cum interim Bertrandus legatus cardinalis valido succinctus exercitu Parmam, Rbergium, Mutinam ac Faventinam ad obsequium Ecclesie traxisset<sup>2</sup>. Sed parum diu obiecta Rubeo prænobili Parmensi vincula tres priores urbes in fide persistere<sup>3</sup>. Quem cœsum, ut in rem suam verteret Ludovicus, Cremonam reversus periculosissima conjurationem Bononiæ in legalum conflavit<sup>4</sup>; sed ea patefacta atque excisis ob proditorum multitudinem, ut refert Joannes Villanus<sup>5</sup>, qui tum Bononiæ Florentinorum orator erat, novis auxiliis a legato, sumptum est de conjuratis, quorum Alberghellius Manfredus Faventino principatu depulsus princeps erat, supplicium. Ita Ludovicus spe delusus Tridentum iter intendit, ut novas e Germania vires evocaret. De quibus Pontifex hæc ad Francorum regem scripsit<sup>6</sup>: « Ut regalis circumspectio nova, que hic narratur ad præsens, de partibus Italie non ignoret; ea sibi providimus, ut sequitur intimare. Fertur siquidem, quod Bavarus die quarta hujus mensis Octobris descendit de Pavia versus civitatem Cremonensem, quam die x mensis ejusdem intrasse dicitur, infelices dirigens gressus suos, quibusdam quod inde Parmam, et aliis quinimo prius Tridentum disponit accedere referentibus, habiturus ibidem colloquium eum Australi, etc. Datum Avinion. V kal. Novembr. anno xiv »<sup>7</sup>. De Ludovici ex Italia recessu hæc tradit Bernardus<sup>8</sup>: « Ludovicus Bavarus sub anno Domini Incarnationis inchoante mcccxxxix, paulo ante Pascha infelicia descendit de Parma civitate Italie et de tota Italia. Ibi parum profuit, nec profecit, multumque oblitit sibi et Ecclesie Catholice et paci patrie et republice, et rediit in Theutoniæ ». Pervenit Tridentum Ludovicus inclinante anno: cum Friderici Austriaci Romanorum olim regis designati, cum quo solennes conventus, ut e superioribus litteris colligitur, erat initurus, obitus lama percrebuit: ac tum meliorum rerum desperatione, ne uti regnum Italicum amiserat, paucis exceptis urbibus, que ancipites suspensa ex incerto rerum exitu fluctuabant, illa absentia sua Germanico detu baretur; superatis Alpibus, nec repetita postea unquam Italia, in Germaniam se contulit<sup>9</sup>: maxime cum Robertus dux Bavarie idemque comes Palatinus Rheni, ipsum exerat, sentiret cum Ecclesia, ac nullius Sedis Apostolice operam suam commendaret: quem Joannes pridie nonas Aprilis excilavit<sup>10</sup>, ut in fide perstaret.

17. *Tentata concordia inter principes Italie, populus Romanus in fide Ecclesie confirmatus.* — Ad elidendas Ludovici vires, federatos illius principes Pontifex ab ejusdem partibus divellere anni-

sus est: atque in primis ut præcipuum dignitate et potentia Fridericum regem Trinacrie ad sinum Ecclesie adduceret, sollicitavit<sup>1</sup> mense Martio, ac Robertum Sicilia regem, ut pacem vel inducias cum ipso iniret; rezinamque Sicilia promovende rei jussit incumbere. Come inter eos principes concordia non potuit, ac ne Friderici non parum a Roberto depressi erant, ut ex litteris Pontificiis ad archiepiscopum Neapolitanum VIII kal. Septembris scriptis colligitur: quibus ipsi partes impetite, ut cum plura insulani Trinacrie antea perduelles ad Roberti regis obsequium redire, atque in illius fide constantes esse in animum induxissent, censuris quibus erant irretiti, exsolveret. Studuerat etiam Joannes conciliare Roberto regi Montiserrati et Salutarium marchiones<sup>2</sup>, et Philippum Sabaudum<sup>3</sup>; cum ea concordia Pedemontio ac Genua, in maxima discrimina adductis, et regno Siculo conduceret; indietaque sunt a Pontifice inducie inter eos principes, inclinante mense Martio, atque Astensi et Albensi episcopis date partes, ut adversantes ad inducias servandas inducerent. Sed Roberti regis hostes dictis Pontificiis audientes non fuere, ac Pedemontium in discrimen conjecere: cui Pontifex copias, ut laboranti succurreret, submisit<sup>4</sup>: cum vicissim rex agmina regia pro continenda in officio Marchia transmisisset.

18. In Urbe Roberti regis copiae ad illam in Pontificis obsequio confirmandam adversus Gibelinorum conatus, cum in militari disciplina non conlinerentur, nonnullas turbas peperere; indeque factiones haud leves secuta. Quo accepto Pontifex Guillelmum Ebulum Roberti copiarum duem IV non. Januarii admonuit<sup>5</sup>, ut suorum impetus reprimere, imminenti que inde pericula averteret. Neque ita multo post concitata<sup>6</sup> est a populo Romano adversus Guillelmum conjuratio, qua exanctoratus est, et Stephanus Columnensis ac Ponceclius Ursinus senatores creati. Cum vero Romanus populus in fide erga Ecclesiam constantia perstaret, tempus restituti jam sacermoni usus Pontifex Joannem S. Theodori cardinalem A. S. L. extrahere jussit<sup>7</sup>: seque in contrariis Urbis factionibus æquum adversis partibus præbere<sup>8</sup>. Cæterum Romani, publico celebrato Concilio, coram Joanne legato fidem Pontifici adversus Ludovicum et antipapam devinxere, ac superiora sentiendo cum iis exerati facinora omnia temere ab iisdem perperam tentata rescidere; de quibus Joannes Philippum Francorum regem subiectis verbis certiorum fecit<sup>9</sup>: « Populus Rom. his diebus proxime præteritis in manu legati nostri Tuscie, in Urbe præsentis, publice populo congregato per suos syndicos; necnon et nobiles, qui tunc

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 130 et 142. — <sup>2</sup> Cap. 133. — <sup>3</sup> Cap. 143. —

<sup>4</sup> Cap. 148. — <sup>5</sup> Cap. 149. — <sup>6</sup> Tom. 7. p. 2. Ep. secr. pag. 111.

<sup>7</sup> Bern. libell. de Rom. imp. Ms. Vat. bibl. sign. num. 2043. —

Jo. Vill. l. x. c. 148. — <sup>8</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. secr. pag. 95.

<sup>1</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. secr. pag. 143. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 143. —

<sup>3</sup> Sup. pag. 115, 116 et p. 2. pag. 30. — <sup>4</sup> Tom. VII. p. 1. Ep.

secr. pag. 13. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 148. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 2. — <sup>7</sup> Jo. Vill.

l. x. c. 121. — <sup>8</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. secr. pag. 3. — <sup>9</sup> Ibid. pag. 5.

— <sup>10</sup> Ibid. pag. 121.

in eadem urbe aderant. per seipsos juramentum fidelitatis, reverentiae et obedientiae, praecipue contra Petrum et Bavarum praedictos eorumque sequaces corporaliter praestiterunt, recognoscentes se circa ea, quae fecerant erga eisdem Petrum et Bavarum errasse graviter, ea qualenus de facto processerant, quantum ad ipsos pertinere poterat, nihilominus revocando, etc. Dat. III non. Julii, anno XIII ».

Praecipui etiam Romani patritii, qui Ludovicum in Urbem exiverant, atque ut imperiale insigne corripere auctores fuerant, Jacobus et Sabella stirpe et Theobaldus et S. Eustachio Ildebrandini episcopi Palavani opera criminis veniam flagitarunt; atque antipapam execrati, in Joannis ut justus Christi in terris vicarii obsequium, conceptis subjectis verbis formula<sup>1</sup>, procurbuere: « Coram vobis sanctissimo in Christo patre et domino meo, domino Joanne, divina providentia, papa XXI, et sacro collegio dominorum cardinalium dominorum meorum constitutus, ego Ildebrandinus episcopus Paduanus, procurator nobilium virorum Jacobi de Sabello et Theobaldi de Sancto Eustachio civium Romanorum, habens ad infra scripta speciale mandatum, prout apparet per Instrumenta publica confecta manu Francisci de Aringiano publicae auctoritate Apostolicae notarii; in primis nomine et vice praedictorum Jacobi et Theobaldi confiteor et recognosco, vos sanctissimum patrem et dominum Joannem praedictum esse et fuisse verum et summum Pontificem sacrosanctae Romanae et universalis Ecclesiae, ac verum et unicum Christi vicarium et beati Petri successorem. Item confiteor nomine, quo supra, etc. » Fatetur Ildebrandinus eorundem nomine, ipsos gravi flagitio se obstrinxisse, cum Joannem Achaiae principem et Joannem S. Theodori diaconum cardinalem mœnibus propulsarunt, non obstiterit ne Petrus et Corbaria Pontificatum latrocinio invaderet, dedere operam ut Ludovicus diademate cingeretur, inunctioneque imperiali liniretur; assensere senatorem Urbis renuntiari, denique Romanae rei administrationem ab eo susceperit. Professus etiam est Ildebrandinus Petrum Corbariam nullo jure, sed sacrilegio Sedem Petri conscendisse, ac demissa tot flagitia Apostolica clementia deleri expetiit, quam Joannes ipsis impertiit, ac Diplomate III id. Octobris, Pontificatus anno XIV exarato confirmavit. Simili successu ceteri in ditione Ecclesiastica rebelles ad officium, damnatis Ludovici partibus, rediere.

19. *Variarum principum perduellium exitus.* — Immiserat ille<sup>2</sup> ad turbandum Picenum comitem Clarimentis Trinacrium: sed ad reprimendos illius locutus, cum initio aliquos secundos progressus licisset, atque Aesio proditione capto<sup>3</sup>, Tanam armis strenuissimum ducem capite plecti

jussisset, Pontifex Robertum Siciliae regem, ut Piceni praesidi copias auxilio submitteret, rogavit datis X kal. Aprilis litteris: cumque fidelissimus Ecclesiae cliens et defensor Robertus exercitum traduxisset<sup>4</sup> in provinciam, universi Picentes ad Pontificis obsequium revocati sunt<sup>5</sup>, pariterque Ravenna et alia loca ad officium rediere<sup>6</sup>. Cujus felicitis nuntii Francorum regem Pontifex participem fecit<sup>7</sup>: « Praeterea, inquit, de partibus Romanis narratur, quod Sciarra de Columna obiit his diebus: et est certum quemdam tyrannum pessimum Silvestrum nomine, qui civitatem Viterbiensem sua delinebat tyrannide saeva contra Ecclesiam occupatam, interfectum fuisse per quemdam alium Gibellinum; quodque civitas postmodum ad obedientiam Ecclesiae, receptis ejus gentibus, cum honore notabili est reversa. Rursus narratur et creditur etiam ex verisimilibus conjecturis, quod Tudertina civitas ad ejusdem obedientiam Ecclesiae, nisi jam redierit, breviter revertatur; qua reducta nulla civitas rebellis Ecclesiae in ejus partibus proculdubio remanebit. Dat. Avin. V kal. Novembris, anno XIV ». Eluxit quidem in tyrannide Italiae e medio tollendis divina justitia: ut enim ea, quae de Galeatio, Castrucio, Passarino, Guidone Aretino, Marco vicecomite, Alberghettino ac postremo de Sciarra Columna, et Silvestro Gatta dicta sunt, mittamus; Canis Scaliger<sup>8</sup>, cum sperate felicitatis apicem videretur conscendisse, ac Tarvisinos, quos Ecclesia clientelae se commississe superiori anno vidimus, quindecim dierum obsidione mense Julio ad deditionem compulsisset; mox a caena, in qua opipare et splendide deliciis indulserat aegritudine implicitus die sanctae Mariae Magdalenae sacro extinctus est: moxque Albertus et Martinus principatum, pulsus Canis Scaligeri spuris, susceperit.

20. *Atestini marchiones Ferrariam accipiunt.* — His tyrannis feliciores, ac sanius amplexi consilium marchiones Atestini Raynaldus, Opizo et Nicolaus, qui initam cum Ludovico Bavaro armorum societatem abrupterant. Receperat eos in gratiam Pontifex superiori anno<sup>9</sup>, utque arctiori eos nexu Ecclesiae devinciret, ac beneficiis ad majorem, qui optime de Ecclesia fuerant meriti, sectanda vestigia provocaret, Ferrariae toparchatum ad decennium certo imposito censu tradidit<sup>10</sup>, soluta contraria Clementis V sanctione: « Constitutione », inquit Joannes<sup>8</sup>, « quae per felicitis recordationis Clementem papam V praedecessorem nostrum, ne dicti marchiones in eisdem civitate, comitatu et districtu vicariatuum, dominium, vel officium, aut regimen aliquod habere, obtinere vel exercere valerent, facta fuisse dicitur, non obstante: ita tamen, quod ipsi communiter et haeredes sui quolibet anno dicti decennii decem milia Floren-

<sup>1</sup> Ext. apud Jo. pap. tom. VII. p. 2. Ep. secr. pag. 3. — <sup>2</sup> Tom. II. p. 1. Ep. secr. pag. 145. — <sup>3</sup> Jo. Vll. l. X. c. 124.

<sup>4</sup> Jo. tom. VII. p. 1. pag. 148. — <sup>5</sup> Jo. Vll. l. X. c. 147. — <sup>6</sup> Cap. 128. — <sup>7</sup> Tom. VII. p. 2. Ep. secr. pag. 111. — <sup>8</sup> Jo. Vll. l. X. c. 141. — <sup>9</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. secr. pag. 19. — <sup>10</sup> Ibid. pag. 23. — <sup>8</sup> Ibid.

rum boni et puri auri, et legalis ponderis in duobus terminis, qui sequuntur, videlicet medietatem in instanti festo Nativitatis Domini, et aliam medietatem dictorum decem millium in subsequenti festivitate beatorum Petri et Pauli mensis Junii nobis et eidem Ecclesie in Romana curia, ubicumque ipsum esse contigerit, suis periculis et expensis absque aliqua diminutione census nomine persolvere integrahiter tenemur, etc. » Præcipit Bertrando cardinali legato, ut abscessa omni mora Atestina Ferratiensis urbis agrique prefectorum, Pontificis vice gerendam, committat. « Dat. Avin. II kal. Junii, an. XIII ».

Explicuit etiam Pontifex in omnes Apostolicam clementiam, qui a schismate Ludovici et Petri Corbarie ad sinum Ecclesie redire: ac ne superiora exempla repetamus, Joanni S. Theodori diacono cardinali <sup>1</sup>, Coloniaensi archiepiscopo <sup>2</sup> in Germania, Benedicto Novocomi episcopo <sup>3</sup> in Insabria, Nebensique <sup>4</sup> in Sardinia ac pluribus aliis <sup>5</sup> provinciam dedit, ut eos qui schismatis laqueis se irretissent, in fidelium communionem restituerent: partesque easdem summo Minoritarum prefecto <sup>6</sup> et aliis, qui in singulis provinciis sacri illius Ordinis viris præpositi essent, imposuit, ut sodales, qui cum Ludovico et antipapa sensissent, expiato crimine, piorum consortio aggregarent. Injecerat his perniciosum scandalum Michael Casenas, qui antea Minoritis præfuerat, atque ob hæresim, quam superiori anno venenato Commentario in Pisana Ecclesie foribus affixo promulgarat, hac decretoria sententia est damnatus <sup>7</sup>:

21. *Sententia in Michaelum Casenam et contra singulos ejusdem errores amplissimus Pontificis Commentarius.*

— « Joannes etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Quia præfatus Michael venenum, quod corde occultum diu tenuerat, evomere publice, velut in sensum datus reprobum, non formidans, ad civitatem Pisanam (quæ per eundem Ludovicum de Bavaria, jure si quod sibi ex electione discordi, quæ de ipso in regem Romanorum facta dicebatur fuisse, quomodolibet competeat, justitia exigente privatum, tyrannice tenebatur) non expavit dirigere gressus suos, ubi cum eisdem Ludovico et Petro de Corbaria hæreticis, schismaticis et rebellibus conversans continue; ipsosque in suis hæresibus, erroribus et damnatis schismatibus fulciens, ac præstans eisdem adversus Deum et Ecclesiam ipsam veritatemque Catholicam auxilia, consilia et favores, nonnulla erronea et hæreticalia contra Constitutiones et declarationes Sedis Apostolicæ, præsertim contra illam, quæ incipit, *Cum inter*, scribere <sup>8</sup> ac dogmatizare in diversis locis publice, sicut fama seu

potius infamia publica notoria ac per eadem scripta et quorundam etiam depositiones testium receptorum super hoc nobis et eisdem fratribus constitit evidenter, præsump-it; pertinaciter asserendo Catholica quæ dicta Constitutio hæretica, et hæretica quæ Constitutio eadem Catholica declaravit; per que utique se reddidit de dictis hæresis et schismatis, aliisque diversis criminibus reserptum, imo etiam ut hæresiarcham manifeste convictum, satagens per suas falsas, erroneas et hæreticales doctrinas et dogmatizationes hujusmodi, quas verbis et scriptis inculcare suis damnandis molitur conatibus, fideles a sua fidelitate pervertere, ac animas decipere simplicium secumque deducere in præcipitium damnationis et mortis; nos ne vir tam reprobis gloria ulterius, sue pravitalis opera absque cognitis demeritorum splendidiis præterri; ac ne deinceps in sui erroris devium, ad quod tota sua ferri videtur intentio, plures trabat, tantis malis et periculis occurrere salubriter cupientes, cum præmissa adeo sint notoria, tam per facti evidentiam, quam per plures ipsius litteras ad partes diversas directas, quarum aliquæ ad nostras et fratrum nostrorum prædictorum manus etiam pervenerunt, quod non potest tergiversatione aliqua occultari: de fratrum eorundem consilio, auctoritate Dei omnipotentis, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus et nostra, præfatum Michaelum fautorem hæreticorum et manifestum hæreticum et hæresiarcham, et schismaticum declaramus, ipsumque ut hæreticorum fautorem et manifestum hæreticum et hæresiarcham ac schismaticum sententialiter condemnamus, privantes eundem officiis, dignitatibus et honoribus quibuscumque, vel privatum potius declarantes: ipsumque ab omni gradu deponimus et privilegio nudamus Ecclesiastico, ac eum inhabilem ad præmissa reddimus et quodlibet prædictorum, pœnis omnibus et sententiis spiritualibus et temporalibus, quibus divino et Ecclesiastico jure hereticorum fautores et heretici et hæresiarchæ ac schismatici existunt obnoxii, plectentes eundem, et velut talem eum fore obnoxium eadem sententia declarantes, etc. Datum Avinione II kalend. Maii, Pontificatus nostri anno XIII ».

22. Non perhorruit Michael exauctoratus pristinum munus attractare, ac suas vices Azolino committere <sup>1</sup>: nactusque est facinoris socios, in Dalmatia Franciscum Tergestinum <sup>2</sup>, Franciscum Aesculanum, et Gerardum Rostagni <sup>3</sup> in Gallis: in Anglia Petrum et Joannem <sup>4</sup>; Stephanum <sup>5</sup> Salmantinum in Hispania, Franciscum <sup>6</sup> et Guarinum ac Saonensis conventus schismaticos <sup>7</sup> in Italia: quos omnes Pontifex meritis pœnis affici jussit. Ipse vero Michael in Germaniam, ut eam inficeret,

<sup>1</sup> Tom. VI, p. 3, Ep. secr. pag. 11. — <sup>2</sup> Tom. VII, p. 1, Ep. secr. pag. 84. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 25. — <sup>4</sup> Tom. VII, p. 2, Ep. secr. pag. 46. — <sup>5</sup> Tom. VII, p. 1, Ep. secr. pag. 34. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 98. — <sup>7</sup> Ibid. pag. 3. — <sup>8</sup> Ext. impia illius Comment. apud Nic. Mem. Ms. bibl. Vat. sign. num. 1008, pag. 29, etc. et pag. 77.

<sup>1</sup> Tom. VII, p. 1, Ep. secr. pag. 6. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 9. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 123. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 135. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 130. — <sup>6</sup> Tom. VII, p. 2, pag. 16. — <sup>7</sup> Ibid. p. 1, pag. 8.

profecturus, cum Bona, imo verius, cum Malagrata, ut ait Pontifex in litteris ad Francorum regem scriptis, Ludovico Bavaro socium se adiunxit, quos secutus est Guillelmus Octavus. Eminebant hi tres scelere in reliqua hæreticorum et schismaticorum colluvie; ac scientiæ laude qua florebant, ad fidem labefactandam abusi sunt. Ceterum Pontifex, ut contra Michaelis Casenatis Commentarios antidotum pararet, libellum edidit in quo singulas viri perfdi hæreses confutavit: quem veluti hujus historiæ clarissimum lumen ad discutendas errorum tenebras, quas homines impii adversus Joannis de paupertate Constitutiones, solvendasque difficultates, quas etiam nonnulli Catholici in conciliandis ejus dictis cum Nicolai papæ Decretali, *Exiit*, sunt experti, etsi prolixiorum, ob doctrinæ lamen in eo contentæ dignitatem e Mss. Vaticanis<sup>1</sup> decerptum publici juris facimus: cum maxime auctor glossematis in Constitutionem, *Cum inter nonnullos*, et Pegna<sup>2</sup> in Commentario in Emericum, aliique typis excudendam expetierint:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Quia vir reprobus fr. Michael de Casena, dudum magister generalis Ordinis fratrum Minorum, qui suis excessibus exigentibus de ministeriatus officio per nos de fratrum nostrorum consilio privatus, et inhabilis redditus ad quæcumque dignitates et officia obtinenda fuerat, justitia exigente; conversus in vaniloquium, non intelligens quæ loquitur, nec de quibus affirmat, in illam prorupit insaniam, quod tres Constitutiones nostras, videlicet, *Ad conditorem canonum*, *Cum inter nonnullos* et *Quia quorundam*, nisis est multipliciter impugnare, asserendo inter alia hæreticum, quod dicta Constitutio, *Cum inter*, Catholicum asserit, et Catholicum quod Constitutio eadem hæreticum declarat, et ut sua insaniam pluribus esset nota, libellos suos continentes impugnationes prædictas ad diversas mundi partes et studia destinare, et ipsos affigi in portis Ecclesiarum et locis aliis publicis temeritate plecibili attentavit; propter quæ et plures ipsius excessus alios de eorundem fratrum consilio fautor hæreticorum et hæreticus, exigente justitia, declaratur, prout in nostris sententiis latius continetur, licet impugnationes prædictæ adeo sint invalide notorie, quod sint responsione indignæ; quia tamen in ipsis impugnationibus arma sumit contra legem ex lege, ac Evangelium impugnat ex Evangelio, et de veris fingens mendacia, provocat ad mendacium; veritatem, ne simplicium corda possint inducere erronea ac hæretica sua dicta, succincte duximus suis opinionibus, ut sequitur, respondendum.

23. « In primis ilaque iste hæreticus Constitu-

tionem, *Ad conditorem canonum*, in eo conatur impugnare, quod dicta Constitutio probare intendens, quod fratres Minores, sine proprio vivere proficentes, in rebus, quæ usu consumuntur, non sunt censendi simplices usuarii, assertit quæ sequuntur: dicens siquidem, quod in talibus rebus, scilicet quæ usu consumuntur, usus juris vel facti separatus a proprietate rei, seu dominio possit constitui, repugnat juri et obviat rationi». Et infra: « In rebus usu consumptibilibus, nec jus utendi, nec usus facti separata a proprietate seu dominio possunt constitui vel haberi. Hæc verba Constitutionis prædictæ, ut dicit iste hæreticus, sacre Scripture, et sacris canonibus, et diffinitionibus sanctorum doctorum, ac etiam determinationi sanctæ Romanæ Ecclesiæ obviat manifeste. Quod autem sacre Scripture repugnet, per illud quod legitur in Actibus Apostolorum II et IV cap. aperte probatur, ut dicit. In secundo enim capite dicitur sic: *Omnes qui credebant erant pariter, et habebant omnia communia: possessiones et substantias vendebant, et dividebant illa singulis, prout cuique opus erat.* In IV vero capitulo scribitur sic: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una: nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat.* Et paulo post sequitur: *Nec quisquam egenus erat inter eos, quotquot enim erant possessores agrorum et domorum vendentes afferebant pretia eorum quæ vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum: dividebant autem singulis, prout cuique opus erat, et panes frangebant circa domos, sumentes cibum cum exultatione.* Hæc ibi. Hoc autem vocabulum, *suum*, sancti exponunt sic: *suum*, id est, proprium, ut patet VII, q. I. cap. scimus. Et cap. nobis et cap. non dicatis § Sic ergo, et per Augustinum circa principium regulæ suæ. Et glo. ord. super verbo, *habebant omnia communia*, dicit sic: Indicium fratrum Minorum est omnia possidere et nihil proprium habere; ex quibus verbis, dicit isle hæreticus, insinuat aperte, quod nullius rei temporalis, nec usu consumptibilis, necnon consumptibilis usu habebant credentes proprietatem: quia res non consumptibiles usu, scilicet possessiones, agros, domos et substantias, glo. id est pecora, vendebant, et ipsa nec in speciali, nec in eorum communitate eorum retinebant: illas autem res, quas lex instituta de usufructu § *Constituitur* usu consumptibiles esse testatur, scilicet pecunias pro pretio venditarum rerum acceptas et panes, de quibus habetur ibi mentio specialis, in communi habebant et dividebant singulis, prout cuique opus erat: et nullus ex eis aliquid suum, id est proprium, esse dicebat: sed erant illis omnia communia, et sic quilibet eorum habebat usum rerum usu consumptibilium absque proprietate et dominio, id est, proprietate et dominio separatam». Et quibus concludit, quod dicta asseveratio et doctrina in dicta Constitutione contenta Scripture divine obviat, et omnem religio-

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. Nic. Min. sign. num. 4003, pag. 97, et Ms. sign. num. 4010, pag. 119. — <sup>2</sup> Peg. apud Eym. II. p. Direct. Inquis. q. XVII. cum. ALU.

nem habentem votum abdicacionis proprietatis omnium rerum temporalium destruit et confundit, quia secundum hoc quilibet religiosus quando uteretur rebus usu consumptibilibus, proprietarius censetur.

24. « Hæc sunt verba istius hæretici, in quibus includit proculdubio multa falsa, ad quæ ut sequitur respondemus. Dicimus enim, quod verum est, quod dicta Constitutio docet et asserit, quod in rebus usu consumptibilibus nec jus utendi, nec ipsum uti potest constitui vel haberi: sed licet nec jus utendi, nec ipsum uti in rebus illis haberi possit vel constitui, ipsis tamen potest, sicut dicit dicta Constitutio, quis abuti; abuti autem secundum dictam Constitutionem, dum tractatur de rebus usu consumptibilibus, sumitur pro consumptione rei. Et quod jus utendi in talibus rebus non possit constitui, probat dicta Constitutio ex definitione usus, quæ talis est: Usus est jus utendi rebus alienis salva rei substantia: id est, jus percipiendi fructus, seu utilitatem aliam in totum vel per partem suo nomine, qui possunt ex re, in qua usus constituitur, provenire. Constat autem quod in rebus usu consumptibilibus, quamdiu earum substantia salva et integra permanet, nulla potest utilitas provenire, ut patet in pane et vino, ex quibus nullus fructus vel utilitas potest colligi seu haberi, substantia salva rei. Quare evidenter relinquitur, quod in rebus talibus, videlicet usu consumptibilibus, jus utendi separatum a proprietate, seu dominio nequeat constitui seu haberi. Et per hoc beatus Joannes Chrysostomus rationem reddit, quare pro pecunia mutuata usura, sicut merces pro domo vel re alia usu non consumptibili locata licite recipi nequaquam possit, dicens quod in re usute non consumptibili, ut in domo vel agro, habens illa non solum habet proprietatem seu dominium, sed ex illis substantia salva rei, ac proprietate rei et dominio, fructus seu utilitatem aliam percipit: ut patet in domo, in qua inhabitat, et sic ex ea commodum inhabitationis habet sibi domus, salvo dominio, remanente salva rei substantia, et domo remanente. Ex agro quoque fructus recipit agri, salva rei substantia et dominio remanente. Et ideo, quia locans fructus rei seu utilitatem aliquam proveniente[m] ex ea, retento sibi dominio, conductor concedit, nec illa scilicet fructus, seu utilitatem domus vel agri finita locatione repelit, non est mirum si pro his pretium recipere possit: mutuans autem pecuniam in ejus, cui mutuata pecunie transfert dominium, non fructum aliquem nec utilitatem aliam, quæ ex ea salva rei substantia valeat provenire, et tantundem ab eo, cui mutuat, postea repelit: quare ultra illud, quod mutuat, a recipiente mutuum licite recipere nequit, ut legitur xxxviii di. cap. *Eficiens*. Quod autem ipsum uti ab aliquo haberi nequeat, dicta Constitutio sequens Augustini sententiam positam in libro Confessionum clare probat, quia quod non est, haberi ne-

quaquam potest: actus autem utendi in rerum natura non est, nec antequam quis utatur, nec postquam usus est, nec dum est, nempe integer in actu utendi, id est, successivo, prout latius prosequitur dicta Constitutio: quare relinquitur quod haberi non possit.

25. « Ad illud autem quod dicit, quod ex prædictis Scripturis sacris insinuat aperte: quod nullius rei temporalis nec usu consumptibilis nec non consumptibilis usu, proprietatem credentes habebant: dicimus, si intelligat quod in speciali proprietate nullus credentium habebat, verum esse quod dicit, pro tempore illo quo dicta Scriptura loquitur: quia hoc dicit expresse Scriptura prædicta Act. iv c. cum dicit: *Nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suam esse dicebat*. Si autem intelligat, sicut intelligit, ut per ea quæ propouit inferius clare patet, quod credentes nullius rei proprietatem habebant etiam in communi, Scripturis prædictis etiam contradicit expresse, cum dicat, quod illis, scilicet credentibus, omnia quæ possidebant, erant communia inter eos: et quod illa communione quod prius ante conversionem Judæorum ipsis fuerat proprium, postquam credentes effecti sunt, fuit inter eos communicatum: constat autem quod illa, quæ possidebant ante conversionem, erant illis quantum ad dominium propria, alias enim illa communicare non poterant: quare sequitur, quod fuerunt quoad proprietatem seu dominium inter eos communicata, quod de rebus non consumptibilibus usu Scriptura prædicta Act. iv dicit aperte, nisi violentia sibi fiat. Cum enim dixisset: *Nec quisquam eorum quæ possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia*, parum post sequitur: *Nec quisquam egens erat inter eos*; et causam hujusmodi volens reddere subdit: *Quotquot enim erant possessores agrorum et domorum vendentes pretia portabant ante pedes Apostolorum, etc.* Cum igitur prius dicat, quod inter credentes omnia erant communia: et post subjungat, quod agri vendebantur et domus, evidenter apparet, quod illa communia, antequam venderentur, erant effecta: alias enim sequeretur, quod remansissent illorum, quorum prius fuerant propria, et per consequens, quod ipsi ante illorum venditionem remansissent proprietarii: cujus tamen contrarium dicit Scriptura prædicta, cum dicit: *Nec quisquam eorum quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat*.

26. « Ad illud autem, quod volens probare, quod rerum usu non consumptibilium credentes non habuerunt dominium etiam in communi; subjungit, scilicet: quia res non consumptibiles usu vendebant, et ipsas nec in speciali, nec in eorum communitate retinebant; dicimus quod ex hoc non sequitur, quod ante venditionem illarum rerum non habuerunt dominium: sed bene sequitur, quod post venditionem illud non retinebant, et hæc est verum; per venditionem enim

perfectam in eminentes transtulerunt dominium, quare illud sibi non retinuerunt. Et si queratur, quare Apostoli agros et domos non retinebant in Judæa, sed potius illis venditis habebant eorum prelia in communi; respondet Melchisedes papa dicens: Futuram, id est, transituram Ecclesiam in gentibus, id est, ad gentes, Apostoli prævidebant, ideo prædia in Judæa minime sunt adepti. Et si dicatur, quod Melchisedes videtur supponere, quod credentes etiam ante venditionem prædiorum illa nequaquam habuerunt in communi, cum dicat quod illa in Judæa minime sunt adepti: dicimus, quod Melchisedes pro tanto dixit Apostolos in Judæa non fuisse adeptos prædia, quia non sic adepti fuerunt ea, quod illa sibi intenderent retinere; et ideo non videbantur ea fuisse adepti, cum qui sic rem adipiscitur, ut eam in continenti a se abdicare debeat, adeptus proprie non dicatur. Ex prædictis patet, quod Apostolis fuit licitum in Judæa, si voluissent, retinere prædia: nec voto compulsi sunt, quod illa non retinuerunt, sed voluntate propria, quia se non contracturos moram ibi, sed transituros prævidebant ad gentes.

27. « Ad illud autem quod subsequenter dicit, quod res usu consumptibiles in communi credentes habebant, et sic quilibet eorum habebat rerum usu consumptibilium usum facti; dicimus, quod si intelligat, quod erant eis communia quoad proprietatem seu dominium, verum dicit: si vero intelligat, quod non fuerint communia quoad proprietatem seu dominium, sed tantum quoad simplicem usum facti, cum errare dicimus, et sacre Scripturæ contradicere supradictæ. Et quod Scriptura illa demonstrative supponat, res usu consumptibiles quoad proprietatem seu dominium credentibus fuisse communia, patet: dicit enim omnia illis, scilicet credentibus, fuisse communia; et quia qui omnia dicit, nihil excludit, sequitur quod dictum illud etiam res usu consumptibiles comprehendat. Quæro ergo, quoad quid erant illis communia illa bona? Aut dicit iste hæreticus, quod erant communia quoad usum facti, aut quoad jus utendi, seu usumfructum, seu possessionem; aut quoad dominium, seu proprietatem: hæc enim secundum Decretalem illam, *Exiit*, in rebus temporalibus reperiuntur consueverunt, quod tantum verum est in rebus non consumptibilibus usu: quantum autem ad simplicem usum facti, quod res illæ, scilicet usu consumptibiles communes fuerint, dici nequaquam potest, primo quidem quia in rebus talibus, scilicet usu consumptibilibus, usu facti sumendo usum proprie, locum habere non potest: usus enim sumptus proprie requirit, quod cum ipso usu substantia rei salva maneat, ut ex prædictis patet, quod in rebus usu consumptibilibus nequit esse. Item quia usus facti sic est utentis proprius, quod non potest alterius dici, nec communicabilis sibi: patet enim, quod actus comedendi sic erat sibi proprius, quod non poterat dici aliis esse communis; quare et

communio prædicta non potest intelligi quoad simplicem facti usum.

28. « Rursus quia usus facti communitati non convenit, cum talis usus personam veram requirat et exigit, quam non gerit communitas, sed potius imaginariam, seu etiam representatam, adhuc dici non potest, quod respectu juris utendi seu usu-fructus dicta communio possit dici, cum in rebus talibus, scilicet usu consumptibilibus, jura prædicta, scilicet jus utendi seu usu-fructus constitui nequeant, ut ex eorum diffinitionibus, quas ponit dicta Constitutio, *Ad Conditorem*, patet. Item nec quoad possessionem dicta communio potest dici, quia si loquamur de possessione quæ jus est, illa communis inter credentes secundum eum esse non potuit, cum ipse asserat Apostolos nullum jus habuisse in istis temporalibus, sed tantum simplicem facti usum. Si autem loquamur de possessione quæ facti est, illa sic est cujuslibet possidentis propria, quod non est communis alicui, nec etiam communicabilis, sicut de usu facti dictum est supra: quare sequitur, quod res illæ usu consumptibiles, quæ inter ipsos erant effectæ communes quoad proprietatem et dominium, sint communes inter ipsos effectæ. Quantum autem ad illud, quod postea iste hæreticus dicit, videlicet: Et sic quilibet eorum habebat usum rerum usu consumptibilium absque dominio et proprietate, sive a proprietate et dominio separatum; dicimus quod istud infert ex falsa suppositione, quam fecerat prius: dixerat enim superius, quod res usu consumptibiles inter credentes erant communes tantum quoad simplicem facti usum; et ex hoc concludit, quod quilibet eorum absque dominio et proprietate habebat rerum usu consumptibilium usum facti: unde cum primum sit falsum, scilicet quod res usu consumptibiles essent communes inter credentes tantum quoad simplicem facti usum, imo erant communes quoad dominium seu proprietatem, ut superius est probatum; patet illud, quod ex eo concluditur, esse falsum, scilicet quod quilibet haberet in rebus talibus simplicem usum facti. Primum patet falsum alia ratione, quia usus facti nequit haberi ab aliquo, ut superius est ostensum.

29. « Ad illud vero, quod dicit iste hæreticus, quod dicta doctrina, scilicet quod in rebus usu consumptibilibus usus juris vel facti, a proprietate seu dominio separatus, non potest constitui nec haberi, omnem religionem habentem votum abdicacionis proprietatis rerum temporalium destruit et confundit, quia secundum hoc quilibet religiosus, quando uteretur rebus usu consumptibilibus, proprietarius censeretur; dicimus quod mentitur aperte. Omnes enim Religiones, præterquam beati Francisci, quarum professores ad vivendum sine proprio adstringuntur, confitentur se habere posse secundum suas regulas, et habere etiam tam res usu consumptibiles, quam non consumptibiles quoad proprietatem et dominium in communi,

licet aliqua statuta superaddita regulis quantum ad aliqua immobilia suas regulas duxerint restringendas; quarum professores dici non possunt uti rebus consumptibilibus usu, si usus proprie sumatur, ut superius est probatum; possunt tamen res hujusmodi consumere, utpole vinum bibendo, et panem comedendo, et sic de aliis: sed per actum consumendi talia, non sunt censeudi proprietarii, cum ipsa non ut propria consumere, sed ut communia sunt dicendi, actusque consumendi res hujusmodi nequaquam a communi dominio separantur: sicut si duo habentes panem communem illum in-livisum comederent, neuter propter hoc, panis, quem comederit, proprietarius fieret; nec diceretur comedisse proprium, sed communem.

30. « Videtur etiam, quod probabiliter possit dici, quod post distributionem bonorum usu consumptibilium, quæ fiebat inter Apostolos et credentes alios, ut dicitur Actor. ii et iv, quilibet portiois sibi assignate proprietarius et dominus posset dici. Et hoc Scriptura prædicta Actorum iv videtur expresse supponere, cum dicit: *Nec enim quisquam egens erat inter ipsos*; et quare hoc? reddit rationem subiungens: *Quotquot enim possessores agrorum et domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum, quæ vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum, dividebant autem singulis, prout unicuique opus erat.* Cum ergo dicat quod nullus egens erat pro eo, quod unicuique dividebatur, prout opus erat, supponit aperte, quod id, quod unicuique datur divisum, cuiuslibet erat proprium: dividere enim est divisim aliquibus diversas partes rei alicujus dare. Cum ergo daretur ab illis, qui dare poterant, scilicet Apostolis, et illis qui recipere poterant ea quæ ad vitæ humanæ sustentationem pertinebant, videtur quod dominus quilibet fuerit ejus portiois, quæ sibi fuerat assignata: alias non videretur verum, quod dicitur, quod egentes non erant, nisi plus post divisionem haberent in assignata sibi portione, quam ante.

« Præterea constat quod vestimenta quotidiana inter res usu consumptibiles computantur, post communionem autem prædictam, de qua fit mentio in præallegato c. Act. iv, in Actis legitur, quod Angelus Petro dixit: *Præcingere et calcea te caligas tuas.* Item dixit ei: *Circumda tibi vestimentum tuum, etc.,* ubi clare supponit Angelus, quod caligæ et vestimenta assignata Petro propria quoad dominium erant Petri: quare videtur quod pecunia, panis, vinum et vestimentum, et res aliæ usu consumptibiles sibi divisim pro vitæ sustentatione assignate similiter ejus erant: nec votum vivendi sine proprio videtur, quod se extendat ad talia, quibus necessario eget vita humana. Præterea ex illo c. Actor. iv probari non potest, quin credentes de bonis illis communibus ex divisione Apostolorum licite recipere potuerint, et ut proprium obtinere: Scriptura enim prædicta

quantum ad hoc nihil aliud dicit, nisi quod sequitur: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una: nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat: sed erant illis omnia communia.* Per verba autem ista videntur isti omnium, quæ possidebant, a se dominium abdicasse, et illud transulisse in communitatem: non autem videntur se adstrinxisse, quin si detur eis de bonis illis communibus quoad sustentationem vitæ suæ possint licite recipere, et ut propria retinere: imo hoc Scriptura prædicta satis supponit aperte, cum dicit: *Dividebatur autem unicuique prout opus erat:* dividere autem est, sicut prædictum est, alicujus rei diversas partes aliquibus dare.

31. « Item ad probandum, quod asserere quod in rebus, quæ usu consumuntur, non possit haberi usus a dominio separatis, obviat sacre Scriptura, adducit, quod Petrus Domino dixit, Matth. xix: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te:* quod secundum eum non potest intelligi, quod Apostoli reliquerint omnia quantum ad usum, quia constat ex Scriptura sacra, quod postea rebus usu consumptibilibus utebantur. Ergo reliquerunt omnia tam consumptibilia, quam non consumptibilia usu quantum ad dominium et proprietatem, ut probatur, ut ipse dicit, xii, q. 1, c. *Dilectissimis:* quia qui omnia dicit nihil excipit; et S. Gregorius super illo verbo: *Relictis retibus:* dicit: Multum reliquit, qui sibi nihil retinuit, et qui quantumlibet parum, totum deseruit. Ergo dicere quod usus rerum usu consumptibilium non possit separari a proprietate et dominio, sacre Scripturæ obviat et repugnat. Et confirmatur hoc, sicut dixit, quia Apostoli abdicationem omnium rerum voverunt secundum Augustinum xvii de civ. Dei: ad quorum exemplum religiosi, qui figuram tenent Apostolorum ut dicitur xvi, q. 1, c. *Ex auctoritate* voverunt abdicationem omnium rerum temporalium, non tamen quantum ad usum; quare sequitur secundum eum, quod Apostoli voverunt et religiosi voverunt abdicationem dominii et proprietatis omnium rerum usu consumptibilium et non consumptibilium usu. Hæc dicta ejus.

« Ad hoc dicendum, quod per verba: *Ecce nos reliquimus omnia,* etc. non potest concludi, quod quoad dominium seu proprietatem reliquerunt ea: reperimus enim hæc verba dicta de Petro, Jacobo et Joanne: Luc. v, ubi dicitur, quod *subductis ad terram navibus, relictis omnibus secuti sunt eum:* et tamen post illa verba legitur Matth. iv, quod *Jesus, ambulans juxta mare Galilææ vidit Petrum et Andream mittentis retia in mare, quibus ait: Venite post me, et faciam vos fieri pisces hominum. Qui continuo relictis retibus secuti sunt eum:* et quod dictum Luc. v præcesserit illud, quod dictum est M. th. iv, dicit Augustinus in libro de Concordia Evangelistarum expresse. Item post id quod legitur Matth. iv, habetur Matth. viii quod *venit Jesus in domum Petri.* Ergo domus adhuc remanserat Petri. Item